
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân  

 và Giải Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024 

 

Triển khai Công văn số 5833/BVHTTDL-VP ngày 29/12/2023 của Bộ Văn 

hoá, Thể thao và du lịch về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt 

động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024; Kế hoạch 

số 64 /KH-UBND ngày 04/02/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc tổ 

chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và phát động ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2020 - 2030, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã 

nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân 

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, trở thành một hoạt động 

truyền thống hàng năm. 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập 

luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc 

sống của nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường 

văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, đồng thời phát 

động phong trào đi bộ cho học sinh, tăng cường giáo dục thể chất trong trường 

học, tạo thói quen thường xuyên luyện tập thể dục thể thao nâng cao thể chất cho 

mọi người nói chung và học sinh trong trường học nói riêng. 

- Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải 

Việt dã nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn đất nước trong năm 2024 

và kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024). 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ phát động, Giải Việt dã đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết 

kiệm, hiệu quả; huy động tối đa các nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về ý nghĩa ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 
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II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải 

Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024. 

2. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh 

3. Thành phần tham gia 

- Lãnh đạo Cục Thể dục Thể thao; 

- Lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, MTTQ tỉnh Nghệ An; 

- Các đồng chí trong Ban tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic; 

- Lãnh đạo và các phòng, ban liên quan thuộc Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; 

- Lãnh đạo và các phòng, ban liên quan thuộc Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng 

UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;  

- Lãnh đạo và các phòng, ban liên quan các Sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị 

xã hội cấp tỉnh; 

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Lãnh đạo UBND, Phòng VHTT, Trung tâm VHTT-TT các huyện, thành 

phố, thị xã; 

- Cán bộ, nhân dân trên địa bàn thành phố Vinh (giao UBND TP Vinh điều 

động); 

- Đại diện lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

Thành phố Vinh. 

- Giáo viên, học sinh của ngành giáo dục và đào tạo thành phố Vinh; 

- Vận động viên tham gia Giải Việt dã. 

  - Phóng viên các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

4. Thời gian, địa điểm và chương trình  

4.1. Thời gian và địa điểm 

a) Thời gian tổ chức: 01 buổi, bắt đầu từ 7h00 phút ngày 17/3/2024 (Chủ 

nhật). 

b) Nội dung và địa điểm tổ chức  

- Lễ phát động: tổ chức tại Quảng trường Hồ Chí Minh và Tượng đài Bác Hồ. 

- Khối chạy Olympic (01 km): Đại biểu và nhân dân xuất phát tại khu vực tổ 

chức Lễ phát động ra đường Trường Thi đến cổng Tỉnh ủy. 

- Giải Việt dã: thi đấu tại Đại lộ Lê Nin (Đường 3/2). 

4.2. Chương trình 

- Chào cờ, hát quốc ca. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Khai mạc Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải 

Việt dã. 
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- Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân: 01 km (đảm bảo hết cự ly). 

- Thi đấu Giải Việt dã. 

5. Công tác tuyên truyền 

5.1. Hình thức 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau 

Lễ phát động. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng Băng rôn, cờ phướn trên các trục 

đường chính trước, trong và sau Lễ phát động. 

5.2. Nội dung cụ thể 

5.2.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

Xây dựng phóng sự, đưa các tin, bài trên sóng Đài Phát thanh và Truyền 

hình tỉnh, Báo Nghệ An,… trước và trong Lễ phát động ngày chạy Olympic. 

5.2.2. Tuyên truyền cổ động trực quan 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn trên các trục đường: Trường Thi, 

Nguyễn Sỹ Sách, Đại lộ Lê Nin, Quảng trường Hồ Chí Minh và các địa điểm diễn 

ra Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tỉnh và Giải Việt dã 

(hoàn thành trước ngày 14/3/2024). 

- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cờ vui, phông khai mạc tại Quảng 

trường Hồ Chí Minh địa điểm diễn ra Lễ phát động một cách trang trọng (hoàn 

thành trước ngày 16/3/2024). 

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao 

in và treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày chạy Olympic tại cơ quan của 

mình. 

5.2.3. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”! 

- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”!  

- “Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 

27/3/2024)!” 

- “Chào mừng các đoàn Vận động viên về tham gia Giải Việt dã tỉnh Nghệ 

An năm 2024”. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức Lễ Phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và 

Giải Việt dã được ngân sách nhà nước xem xét hỗ trợ trong khả năng cân đối của 

ngân sách địa phương theo quy định hiện hành kết hợp với huy động xã hội hóa 

từ các thành phần trong xã hội. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao  
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- Là cơ quan chủ trì tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân và Giải Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024. 

- Phối hợp các đơn vị liên quan huy động lực lượng tham gia Lễ phát động 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, vận động viên tham gia Giải Việt dã 

đảm bảo số lượng, an toàn, hiệu quả. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh thành lập Ban tổ chức, tham mưu danh sách 

Đại biểu tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp tỉnh. 

- Xây dựng kịch bản, điều hành chương trình Lễ phát động và Giải Việt dã. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh. 

- Mua sắm áo thể thao cho các thành phần tham gia Lễ phát động Ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân cấp tỉnh. 

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất và mọi điều kiện cần thiết để đảm bảo tổ chức 

Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã. 

- Xây dựng ma két, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, 

trang trí hoạt động tại Lễ phát động và Giải Việt dã. 

- Khảo sát, làm sơ đồ đường chạy, đường đi bộ, vẽ các ký hiệu hướng dẫn 

cho vận động viên trên đường chạy. 

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Vinh huy động 

lực lượng học sinh và giáo viên quản lý tham gia buổi lễ phát động. 

- Phối hợp với Sở Y tế bố trí xe và nhân viên Y tế phục vụ Lễ phát động 

cuộc chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã. 

2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Bố trí 2000 học sinh tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân cấp tỉnh (Áo phông đồng phục các trường học, quần thể thao, dày 

thể thao); Tập trung tại Quảng trường Hồ Chí Minh vào lúc 6h30’ sáng 17/3/2024. 

- Bố trí lực lượng giáo viên quản lý học sinh tham gia Lễ phát động. 

3. Công an tỉnh  

- Chỉ đạo Công an thành phố Vinh xây dựng phương án cấm đường và bố trí 

lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo công tác an toàn, an ninh tại các địa điểm tổ chức 

chạy olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã. 

- Chuẩn bị 02 xe (mô tô) dẫn đường cho đoàn VĐV trong lúc thi đấu. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn tăng cường công tác thông tin 

tuyên truyền về ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã tỉnh 

Nghệ An năm 2024; tuyên truyền về vai trò, tác dụng của việc luyện tập thể 

dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, xây dựng lối sống lành 

mạnh trong Nhân dân. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An và các cơ quan 

thông tấn, báo chí  
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Tăng cường công tác tuyên truyền việc tổ chức ngày chạy olympic vì sức 

khỏe toàn dân, ngày đi bộ của học sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục thể 

thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến 

từng khu dân cư trước, trong và sau quá trình tổ chức ngày chạy olympic vì sức 

khỏe toàn dân. 

6. Sở Y tế 

- Cử cán bộ chuyên môn, bố trí 02 xe cứu thương, tổ chức công tác sơ cấp 

cứu, chăm sóc sức khỏe cho tất cả các thành viên tham gia Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã theo đề nghị của Ban tổ chức. 

- Bố trí lực lượng tham gia Lễ phát động ngày Chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân. 

7. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh  

- Bố trí lực lượng tham gia Lễ phát động ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn 

dân. 

- In và treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày chạy Olympic năm 2024 

tại trụ sở cơ quan. 

8. Các tổ chức chính trị - xã hội 

Bố trí lực lượng tham gia Lễ phát động ngày Chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân theo đề nghị của Sở Văn hoá và Thể thao. 

9. UBND Thành phố Vinh  

Điều động cán bộ, Nhân dân tham gia lễ phát động theo đề nghị của Sở Văn 

hóa và Thể thao (đi dày thể thao) tập trung tại Quảng trường Hồ Chí Minh vào 

lúc 6h30’ sáng 17/3/2024. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân và Giải Việt dã tỉnh Nghệ An năm 2024. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, các 

đơn vị liên quan triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và đúng quy 

định pháp luật./. 
 

Nơi nhận:  
- Như phân công tại mục IV; 
- Bộ VHTTDL (B/c); 
- Cục Thể dục Thể thao (B/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c),  

- PCT VX UBND tỉnh; 
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX (TP, Tr). 
 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Đình Long 
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